
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
Anul 173 (XVII) -  Nr. 477

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Luni, 6 iunie 2005

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

464. — Hotărâre pentru modificarea anexelor nr. 1—3
la Hotărârea Guvernului nr. 1.016/2003 privind 
stabilirea formei şi conţinutului permiselor de 
şedere şi ale documentelor de călătorie care se 
eliberează străinilor.........................................................

485. — Hotărâre privind echivalarea funcţiilor militare
din Ministerul Apărării Naţionale cu funcţii civile.... 2-11

486. — Hotărâre pentru modificarea anexelor nr. 1 şi 
2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.464/2003 privind 
asigurarea pazei obiectivelor, bunurilor şi valorilor
cu efective de jandarmi.................................................  12

500. — Hotărâre pentru completarea Hotărârii
Guvernului nr. 1 .611 /2004  privind cheltuielile

Nr. Pagina

necesare pentru pregătirea, organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru Camera Deputaţilor,
Senat şi Preşedintele României din anul 2004..... 12

— Hotărâre privind aprobarea statutului de 
consilier al ministrului afacerilor externe al 
României al domnului Wolfgang Dix, diplomat în 
Ministerul Afacerilor Externe din Republica 
Federală Germania..........................................................  13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

605. — Ordin al ministrului sănătăţii pentru aprobarea
listei medicamentelor la care nu se stabileşte preţ 
de referinţă şi pentru stabilirea preţului de 
decontare al acestora....................................................  13-16

1-2

505.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea anexelor nr. 1 —3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.016/2003 

privind stabilirea formei şi conţinutului permiselor de şedere şi ale documentelor de călătorie
care se eliberează străinilor

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.016/2003 
privind stabilirea formei şi conţinutului permiselor de şedere 
şi ale documentelor de călătorie care se eliberează 
străinilor, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 637 din 8 septembrie 2003, se modifică după 
cum urmează:

1. Alineatul 1 al anexei nr. 1 va avea următorul cuprins:
„Forma şi mărimea documentului: în conformitate cu 

caracteristicile pentru cartela tip ID-1

2. La anexa nr. 1, alineatul 5 al notei va avea următorul 
cuprins:

„Caracteristicile, rubricaţia, numărul şi tipul elementelor 
de siguranţă trebuie să fie în conformitate cu prevederile 
cuprinse în Regulamentul Consiliului Uniunii Europene 
nr. 1.030/2002 din 13 iunie 2002 cu privire la stabilirea 
unui format uniform al permiselor de rezidenţă pentru 
cetăţenii statelor terţe, publicat în Jurnalul Oficial al 
Comunităţilor Europene nr. L157 din 15 iunie 2002.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005

Acestea vor putea fi adaptate în funcţie de dinamica 
reglementărilor Uniunii Europene în domeniu."

3. Alineatul 1 al anexei nr. 2 va avea următorul cuprins:
„Forma şi mărimea documentului: în conformitate cu

caracteristicile pentru cartela tip ID-1.“
4. La anexa nr. 2, alineatul 5 al notei va avea următorul 

cuprins:
„Caracteristicile, rubricaţia, numărul şi tipul elementelor 

de siguranţă trebuie să fie în conformitate cu prevederile 
cuprinse în Regulamentul Consiliului Uniunii Europene 
nr. 1.030/2002 din 13 iunie 2002 cu privire la stabilirea 
unui format uniform al permiselor de rezidenţă pentru 
cetăţenii statelor terţe, publicat în Jurnalul Oficial al 
Comunităţilor Europene nr. L157 din 15 iunie 2002.

Acestea vor putea fi adaptate în funcţie de dinamica 
reglementărilor Uniunii Europene în domeniu."

5. La anexa nr. 3, alineatul 4 al notei va avea următorul 
cuprins:

„Caracteristicile, rubricaţia şi elementele de siguranţă ale 
documentului trebuie să fie în conformitate cu prevederile 
cuprinse în Recomandarea din 30 noiembrie 1994 privind 
adoptarea unui model de document de călătorie pentru 
expulzarea/retumarea cetăţenilor din ţările terţe, publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene nr. C274 din 
19 octombrie 1996, pag. 18. Acestea vor putea fi adaptate 
în funcţie de dinamica reglementărilor Uniunii Europene în 
domeniu."

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul administraţiei şi internelor, 

Anghel Andreescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Lucian Leuştean, 
secretar de stat

Bucureşti, 19 mai 2005. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 464. Ionel Popescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind echivalarea funcţiilor militare din Ministerul Apărării Naţionale cu funcţii civile

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Funcţiile militare din cadrul unităţilor 
Ministerului Apărării Naţionale se echivalează cu funcţii 
civile potrivit anexelor nr. 1 —3*) care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

(2) Echivalarea se face în raport cu natura atribuţiilor 
prevăzute în fişele posturilor militare şi potrivit actelor 
normative în care sunt prevăzute funcţiile din sistemul 
bugetar şi din cel privat.

(3) Anexele nr. 1 —3 vor fi completate şi actualizate 
permanent, în concordanţă cu evoluţia structurii de personal 
a Ministerului Apărării Naţionale şi cu modificările 
intervenite la nivel naţional în acest domeniu.

(4) Se abilitează ministrul apărării naţionale, ministrul 
muncii, solidarităţii sociale şi familiei şi ministrul educaţiei şi 
cercetării ca, prin ordin comun, să completeze şi să 
actualizeze prezenta hotărâre în sensul celor prevăzute la 
alin. (3).

Art. 2. — (1) Metodologia şi competenţele privind 
eliberarea documentelor de echivalare a funcţiilor militare

cu funcţii civile se aprobă prin ordin al ministrului apărării 
naţionale.

(2) Centrele militare vor elibera adeverinţe din care să 
rezulte durata pentru care se realizează echivalarea 
prevăzută la art. 1, la cererea cadrelor militare în rezervă 
aflate în evidenţă, în baza verificării datelor din dosarul 
personal.

Art. 3. — Dispoziţiile prezentei hotărâri sunt aplicabile 
ofiţerilor, maiştrilor militari, subofiţerilor şi militarilor angajaţi 
pe bază de contract, care au încetat sau urmează să 
înceteze activitatea în cadrul Ministerului Apărării Naţionale.

Art. 4. — începând cu data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri, cadrelor militare în rezervă, provenite din 
Ministerul Apărării Naţionale, nu li se mai aplică dispoziţiile 
Hotărârii Consiliului de Miniştri nr. 779/1961 privind 
echivalarea stagiului efectuat în funcţii militare de către 
ofiţerii şi subofiţerii de rezervă, proveniţi din activitate, cu 
stagiul specific funcţiilor administrative, tehnice şi economice 
din economia naţională, nepublicată.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul apărării naţionale,

Teodor Atanasiu 
Ministrul educaţiei şi cercetării,

Mircea Miclea
Bucureşti, 26 mai 2005. Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei,
Nr. 485. Gheorghe Barbu

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005 3

ANEXA Nr. 1

T A B E L
privind echivalarea funcţiilor militare de conducere, comandă şi stat major

cu funcţii civile

N r.
crt.

F u n cţii m ilitare
F u n cţii civ ileN iv e lu l d e  stud ii 

n ecesar  fun cţiei
T itu la tu ra  fun cţiei

A , O FIŢ E R I
1 S Şeful Statului M ajor G eneral Secretar de stat

2 s Locţiitor al şefului Statului M ajor General

D irector general instituţie 
pub lică

3 s D irector al Statului M ajor General

4 s D irector adjunct al S tatului M ajor General

5 s D irector general

6 s Ş ef stat m ajor al categoriei de forţe ale arm atei

7 s Locţiitor şe f departam ent

8 s Ş ef direcţie D irector instituţie publică

9 s Locţiitor şe f  direcţie

D irector adjunct instituţie 
publică

10 s
Secretar general adjunct al M inisterului A părării 
N aţionale

11 s
D irector al statului m ajor al categoriei de forţe ale 
arm atei

12 s
Locţiitor al şefului statului m ajor al categoriei de forţe 
ale arm atei

13 s
C om andant al com andam entului categoriei de forţe ale 
arm atei

14 s
C om andant al com andam entului operaţional întrunit, de 
armă, corpului de arm ată teritorial

D irector de program

15 s
Ş ef resurse, şe f  instrucţie şi doctrină la  statul m ajor al 
categoriei de forţe ale arm atei

16 s C om andant unitate, m are unitate (sim ilare)
D irector

17 s C om andant al C om andam entului G arnizoanei Bucureşti

18 s
Ş e f  de stat m ajor şi locţiito r al com andantului 
com andam entului categoriei de forţe, operaţional 
întrunit, de arm ă, corpului de arm ată teritorial D irector adjunct

19 s
Locţiitor al com andantului şi şe f  stat m ajor la  unitate, 
m are unitate

20 s Ş ef cabinet m inistru D irector de cabinet

21 s C om andant de unitate, m are unitate aviaţie C om andant aviaţie

22 s
Locţiitor al com andantului de unitate, m are unitate 
aviaţie

C om andant adjunct aviaţie

23 s C om andant de unitate, m are unitate Forţe N avale C om andant port, flotă

24 s Ş ef secţie coordonare zbor

D irector zbor25 s Locţiitor pentru  zbor

26 s D irector operaţiuni zbor



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005

Nr.
crt.

F uncţii m ilitare

N ivelu l de studii 
necesar funcţiei

T itu latura funcţiei
Funcţii civ ile

27 S Inspector general

28 s Inspector şef
Inspector şe f în 
administraţia publică29 s Şeful corpului de control

30 s Locţiitor al şefului corpului de control

al m inistrului Consilier al ministrului

31 s Consilier; al şefului Statului M ajor General
Consilier instituţie publică

al secretarului de stat

32 s A taşat al apărării
Consilier diplomatic

33 s Adjunct al ataşatului apărării

34 s Com andant al instituţiei m ilitare de învăţăm ânt superior Rector

35 s
Locţiitor al comandantului instituţiei militare de 
învăţăm ânt superior

Prorector

36 s Şef facultate (colegiu) în instituţii militare de 
învăţăm ânt superior

Decan

37 s Comandant spital, institut sau centru medical M edic director

38 s Locţiitor al comandantului spitalului M edic director adjunct

39 s Ş ef agenţie (similare) Director ştiinţific cercetare-

40 s Ş ef centru de cercetări ştiinţifice dezvoltare

41 s Ş ef centru management Director societate comercială

42 s Locţiitor şe f centru, agenţie
Director adjunct societate 
comercială

43 s Ş ef serviciu, secţie din structurile centrale Ş ef serviciu instituţie publică

44 s Ş ef modul
Ş ef serviciu

45 s Ş ef asigurare resurse

46 s Şef al personalului
M anager resurse umane

47 s O fiţer cu personalul

48 s Şef birou, compartiment din structurile centrale
Şef birou instituţie publică

49 s Reprezentant militar (şi şe f comisie)

50 s Reprezentant militar
Consilier, expert 
adm inistraţie publică51 s Ofiţer specialist

52 s Ofiţer 1, 2 şi 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 477/6.VI.2005 5

Nr.
crt

F u n cţii m ilitare

F u n cţii c iv ileN iv e lu l d e  s tu d ii  
n ece sa r  fu n cţie i

T itu la tu ra  fu n cţie i

53 S Ş ef depozit (form aţiune)

Ş e f  unitate elem entară de 
lucru54 S

Funcţii de o fiţer de conducere, com andă şi stat m ajor 
din  unităţi şi m ari unităţi (sim ilare)

B . M A IŞ T R I M IL IT A R I Ş I S U B O F IŢ E R I

1 P L , L C onsilier al com andantului (şefului)
C onsilier orientare priv ind  
cariera

2 PL, L A jutor pentru evidenţă Funcţionar docum entare

3 P L , L Subofiţer (m aistru  m ilitar) de stat m ajor nivel 1, 2 şi 3

R eferent4 P L , L Subofiţer de adm inistraţie nivel 1 ,2  şi 3

5 P L , L
Funcţii de subofiţer de stat m ajor d in unităţi şi m ari 
unităţi (sim ilare)

NOTĂ: 1, Stagiul efectuat în funcţiile militare, ale căror denumiri nu sunt specifice structurilor militare, se echivalează cu stagiul 
în funcţiile civile prevăzute în Clasificarea Ocupaţiilor din România (C.O.R.).

2. Semnificaţia simbolurilor utilizate în rubrica "Nivelul studiilor" este:
S - studii superioare civile sau militare;
PL - studii postliceale;
L - studii liceale cu bacalaureat.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005

ANEXA Nr. 2

T A B E L
privind echivalarea funcţiilor militare de execuţie cu funcţii civile

N r. crt.
F uncţii m ilitare

F un cţii civileN ivelu l d e  sta d ii 
n ecesar funcţiei

T itu latura  fun cţiei

A . O FIŢERI
1 S Com andant com panie (similare)

Consilier, expert, referent de 
specialitate în  adm inistraţia 
publica

2 S Ş ef form aţiune
3 S Locţiitor com andant com panie (similare)
4 S Com andant pluton, grup
5 S O fiţer 4  şi 5

6 S
Funcţii de ofiţer de execuţie din unităţi şi mari unităţi 
(similare)

7 S Com andant com panie (pluton) transport Ş ef autobază

8 s Com andant patrulă, escadrilă, detaşam ent zboruri 
speciale

Com andant detaşam ent zbor

9 s Instructor zbor Inspector pilotaj
10 s Pilot Pilot aeronave

11 s Pilot încercare
Pilo t încercare
Pilot recepţie şi control 
aeronave

12 s Navigator N avigator de trafic aerian

13 s N avigator cu dirijarea N avigator dirijare zbor

14 s Şef staţie, sistem , com plex (similare) aviaţie Controlor dirijare

15 s Şef staţie radio (similare)
Ş ef staţie radiorelee16 s Şef sistem (similare)

17 s Şef grup, com plex (similare)

18 s Şef centru operaţional, punct com andă Ş ef centru dirijare
19 s Şef tură Controlor trafic
20 s Com andant serviciu (unitate) de luptă Ş ef echipaj
21 s O fiţer de cart

Ofiţer punte22 s O fiţer cu navigaţia, cu armamentul, cu logistica

23 s O fiţer (ajutor) mecanic pe navă O fiţer mecanic

24 s Com andant navă, com andant secund, ofiţer secund
Căpitan navă m aritim ă şi 
fluvială

25 s Ş ef curs scafandri Scafandru şe f grup
26 s Instructor scafandri Scafandru
27 s Ş ef sector (sim ilare)

Ş e f atelier28 s Ş ef poligon

B. M AIŞTRI M ILITARI ŞI SUBOFIŢERI

1 PL, L Subofiţer cu cazarm area
M aistru construcţii civile, 
industriale şi agricole

2 PL, L A dm inistrator cazarm ă tip 1, 2 şi 3

3 PL, L A jutor adm inistrator cazarm ă tip 1, 2 şi 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005 7

N r. crt.
Funcţii m ilitare

Funcţii civileN ivelul de stadii 
necesar funcţiei

Titulatura funcţiei

4 PL, L Subofiţer de administraţie
Secretar administrativ5 PL, L Administrator, plutonier de subunitate

ti PL, L Subofiţer de companie

7 PL, L
Ajutor pentru evidenţă, arhivă, exploatare, 
administraţie

Funcţionar administrativ, 
funcţionar documentare

8 PL, L Furier
9 PL, L Şef depozit (similare)

Gestionar depozit
10 PL, L Ajutor şef depozit (magazie)
11 PL, L Şef popotă Şef restaurant
12 PL, L Şef laborator (similare) Şef laborator

13 PL, L îndrumător artistic Maistru instructor

14 PL, L Comandant pluton, grup

Şef formaţie pază şi ordine

15 PL, L Locţiitor comandant pluton
16 PL, L Ajutor comandant pluton
17 PL, L Comandant grupă
18 PL, L Ajutor comandant grupă
19 PL, L Şef echipaj, post, obiectiv
20 PL, L Şef staţie radar

Şef formaţie sisteme radiante 
(antene)21 PL, L Şef cabină, sistem radar (similare)

22 PL, L Operator şef staţie radar
23 PL, L Operator staţie radar Operator radar

24 PL, L Şef staţie (autostaţie) radio Şef staţie radiorelee

25 PL, L Şef centru comunicaţii
Maistru electronică, poştă şi 
telecomunicaţii

26 PL, L Şef echipaj navă Şef echipaj

27 PL, L
Funcţii de subofiţer de execuţie din unităţi şi mari 
unităţi (similare)

Referent

C. MILITARI ANGAJAŢI PE BAZĂ DE CONTRACT

1 L Ajutor comandant pluton

Şef formaţie pază şi ordine2 L Comandant grupă
3 L Comandant piesă
4 L Ajutor comandant grupă
5 L Mecanic conductor Şofer
ti L Electromecanic

Electromecanic auto
7 L Mecanic instalaţii electrice

8 L Planşctist Trasator
9 L Operator staţie radio Operator radio
10 L Operator staţie radar Operator radar

11 L Şef staţie (autostaţie) radio Şef staţie radiorelee

12 L Operator staţie multiplexare Radiotelegrafist



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005

N r, crt.
F u n cţii m ilitare

F u n cţii c iv ileN iv e lu l d e  stu d ii 
n ecesa r  fun cţie i

T itu la tu ra  fim cţie i

13 L M ecanic utilaj geniu M aşinist la  m aşini fixe şi 
m obile14 L C onstructor de drum uri şi poduri

15 L M ecanic celu lă  m otor M ecanic aviaţie >

16 L C om andant şalupă C onducător şalupă

17 L A jutor ş e f  depozit M agaziner

18 L Pistolar (puşcaş, lunetist)

A gent de pază, control, acces, 
o rdine şi intervenţie

19 L Cercetaş
2 0 L Servant

21 L
Funcţii de m ilitari angajaţi pe bază de  contract din 
unităţi şi m ari unităţi (sim ilare)

NOTĂ: 1. Stagiul efectuat în funcţiile militare, ale căror denumiri nu sunt specifice structurilor militare, se echivalează cu stagiul 
în funcţiile civile prevăzute în Clasificarea Ocupaţiilor din România (C.O.R.).

2. Semnificaţia simbolurilor utilizate în rubrica "Nivelul studiilor" este: 
S - studii superioare civile sau militare;
PL - studii postliceale;
L - studii liceale cu bacalaureat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005 9

ANEXA Nr. 3

T A B E L
privind echivalarea funcţiilor militare de logistică şi specialitate cu funcţii civile

Nr.
crt.

Funcţii militare

Funcţii civileNivelul de studii 
necesar funcţiei

Titulatura funcţiei

A. O FIŢ E R I

1 s Ş ef lucrări Lector universitar

2 s Ş ef catedră

Profesor în  învăţăm ântul liceal, 
postliceal, profesional şi de m aiştri

3 s Instructor superior

4 s Instructor şe f

5 s Instructor

6 s Profesor m ilitar

7 s Ş ef cursuri
R eferent de specialitate în  
învăţăm ânt

8 s Jurist C onsilier ju rid ic

9 s Ş ef al m uzicii (sim ilare)
D irijor
M aestru cor

10 s O fiţer specialist în  dom eniul istoriei m ilitare Istoric

11 s C om andant club sportiv Preşedinte com plex, club sportiv

12 s M edic şe f
M edic m edicină generală13 s M edic

14 s Ş ef cabinet m edical

15 s O fiţer specialist în  dom eniul inform aticii
Inginer de sistem  în inform atică
A dm inistrator de reţea de 
calculatoare

16 s O fiţer cu activ itatea de audit intern sau control 
financiar de gestiune

A uditor intern

17 s O fiţer cu activitatea de achiziţii M anager achiziţii

18 s O fiţer cu activ itatea de aprovizionare M anager aprovizionare

19 s O fiţer cu activitatea de valorificări, m arketing M anager m arketing
20 s Cercetător ştiinţific principal gr.I-III Cercetător

21 s A sistent de cercetare ştiinţifică A sistent de cercetare

2 2 s Inginer

A rtilerie şi Rachete Inginer m ecanic
Rachete şi A rtilerie 
A ntiaeriană

Inginer electrom ecanic

Radiolocaţie Inginer electronist

Tancuri şi A uto Inginer autovehicule rutiere

G eniu
Inginer mecanic pentru utilaj 
tehnologic pentru construcţii



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005

Nr.
crt.

Fuacţii militare

Funcţii civileNivelul de studii 
necesar funcţiei

Titulatura funcţiei

22 s Inginer

Transm isiuni
Inginer electronist, transporturi şi 
telecom unicaţii

Căi Ferate Inginer căi ferate drum uri şi poduri

Inform atică Inginer de sistem  în inform atică

Chim ie M ilitară Inginer chim ist
Topogeodezie Inginer geodez
Aviaţie Inginer aviaţie
M arină Inginer nave

Construcţii
Inginer construcţii civile, industriale 
şi agricole

23 s Subinginer (inginer 
colegiu)

A rtilerie şi Rachete Subinginer mecanic

Tancuri şi Auto Subinginer m ecanic autom obile

A viaţie
Subinginer m ecanic m otoare de 
aviaţie

24 s O fiţer specialist în  domeniul inform aţiilor 
m ilitare Consilier, expert adm inistraţie 

publică
25 s Funcţii de ofiţer specialist d in unităţi şi mari 

unităţi (similare)

B. M A IŞTR I M ILITA R I ŞI SUBO FIŢER I

1 PL, L Subşef al m uzicii
Ş ef orchestră
Concert m aestru

2 PL, L Ş ef partidă (similare)
Ş e f orchestră
Solist instrum entist

3 PL, L Instrum entist şe f (similare)
Solist instrum entist
Corist

4 PL, L Instrum entist (sim ilare)
Instrum entist, corist

5 PL, L Instrum entist secund (similare)
6 PL, L Instructor 1 ,2 , 3, 4 şi 5 M aistru instructor
7 PL, L Financiar Contabil
8 PL, L Sanitar şef

A sistent medical generalist9 PL, L Sanitar

10 PL, L A jutor sanitar

11 PL, L
Subofiţer tehnic, 
specialist (principal) 1, 
2, 3, 4 şi 5

A rtilerie şi Rachete M aistru mecanic
Rachete şi Artilerie 
A ntiaeriană

M aistru electrom ecanic

Tancuri M aistru mecanic auto
Auto M aistru mecanic auto

Transmisiuni
M aistru electronică, poştă şi 
telecom unicaţii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005 11

Funcţii militare
Nr.
crt. Nivelul de studii 

necesar funcţiei
Titulatura funcţiei

Funcţii civile

Inform atică
Tehnician echipam ente de calcul şi 
reţele

Radiolocaţie Tehnician radiolocaţie

G eniu
M aistru m ecanic m aşini şi utilaje 
pentru construcţii

Căi Ferate
M aistru m ecanic m aşini şi u tilaje

Subofiţer tehnic, pentru construcţii
11 PL, L specialist (principal) 1, C him ie M ilitară Tehnician chim ist

2, 3 ,4  şi 5 A viaţie M aistru  aviaţie
M arină M aistru  instalaţii navale
Topogeodezie Tehnician topom etri st

C onstrucţii
M aistru  construcţii civile, 
industriale şi agricole

Serviciu m edical A sistent m edical generalist
Logistică M aistru  în industria  alim entară

12 PL, L Tehnic de bord Tehnician instalaţii de bord  (avion)

13 PL, L Subofiţer inform aţii
14 PL, L Subofiţer analist

R eferent
15 PL, L

Funcţii de subofiţer specialist d in unităţi şi m ari 
unităţi (sim ilare)

C. M IL IT A R I A N G A JA Ţ I P E  B A Z Ă  D E  C O N T R A C T

1 L Sanitar A sisten t m edical generalist

2 L M eteorolog Tehnician m eteorolog
3

L
Topogeodez

D esenator tehnic
4 C artograf

NOTĂ: 1. Stagiul efectuat în funcţiile militare, ale căror denumiri nu sunt specifice structurilor militare, se 
echivalează cu stagiul în funcţiile civile prevăzute în Clasificarea Ocupaţiilor din România (C.O.R.).

2. Semnificaţia simbolurilor utilizate în rubrica "Nivelul studiilor" este:
S - studii superioare civile sau militare;
PL - studii postliceale;
L - studii liceale cu bacalaureat.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea anexelor nr. 1 şi 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.464/2003 

privind asigurarea pazei obiectivelor, bunurilor şi valorilor cu efective de jandarmi
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 6 alin. (9) şi (11) din Legea nr. 333/2003 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexele nr. 1 şi 2 la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.464/2003 privind asigurarea pazei obiectivelor, 
bunurilor şi valorilor cu efective de jandarmi, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 940 din 
29 decembrie 2003, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Poziţia nr. 2 „Serviciul Român de Informaţii" de la 
punctul I „Obiective de importanţă deosebită pentru 
apărarea ţării" din anexa nr. 1 va avea următorul cuprins: 

„2. Serviciul Român de Informaţii 
— paza şi protecţia transportului corespondenţei 

clasificate în municipiul Bucureşti şi în cele 41 de judeţe."

2 . Poziţia nr. 2 „Serviciul Român de Informaţii" de la 
punctul I „Obiective de importanţă deosebită pentru 
apărarea ţării" din anexa nr. 2 va avea următorul cuprins:

„2. Serviciul Român de Informaţii 
— paza şi protecţia transportului corespondenţei 

clasificate în municipiul Bucureşti şi în cele 41 de judeţe."
Art. II. — Efectivele disponibilizate ca urmare a aplicării 

prezentei hotărâri se redistribuie în cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor pentru îndeplinirea altor atribuţii 
legale.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga
Directorul Serviciului Român de Informaţii, 

Alexandru Radu Timofte 
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu
Bucureşti, 26 mai 2005.
Nr. 486.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.611/2004 privind cheltuielile necesare 

pentru pregătirea, oganizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Camera Deputaţilor, Senat
şi Preşedintele României din anul 2004

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — După articolul 2 din Hotărârea 
Guvernului nr. 1.611/2004 privind cheltuielile necesare 
pentru pregătirea, organizarea şi desfăşurarea alegerilor 
pentru Camera Deputaţilor, Senat şi Preşedintele României 
din anul 2004, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 919 din 8 octombrie 2004, cu modificările 
ulterioare, se introduce articolul 21 cu următorul cuprins: 

„Art. 21. — (1) Cantitatea de hârtie aflată în ambalaje 
originale intacte, rămasă neutilizată, se preia fără plată în 
stocurile rezervă de stat de către unităţile teritoriale de 
unde a fost ridicată. Cheltuielile ocazionate de operaţiunile

de preluare vor fi suportate din bugetul Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor de Stat.

(2) Nivelurile maxime ale stocurilor rezervă de stat la 
produsul «hârtie de ziar» se majorează corespunzător 
cantităţilor efective ce vor fi preluate.

(3) Ministerul Administraţiei şi Internelor şi unităţile 
teritoriale subordonate Administraţiei Naţionale a Rezervelor 
de Stat vor scădea şi, respectiv, vor înregistra din/în 
gestiune cantităţile de hârtie la preţurile de înregistrare din 
evidenţele actualului deţinător, pe baza proceselor-verbale 
de predare-primire şi a avizelor de expediţie."

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor,

Vasile Blaga
Preşedintele Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat,

Sorin Vicol
Ministrul finanţelor publice,

Ionel PopescuBucureşti, 1 iunie 2005. 
Nr. 500.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 477/6.VI.2005

GUVERNUL ROMÂNIEI

13

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea statutului de consilier al ministrului afacerilor externe al României 

al domnului Wolfgang Dix, diplomat în Ministerul Afacerilor Externe din Republica Federală Germania
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă ca în perioada 1 iulie 2005 — 
31 decembrie 2006 domnul Wolfgang Dix, diplomat în 
Ministerul Afacerilor Externe din Republica Federală 
Germania, să deţină statutul de consilier al ministrului 
afacerilor externe al României.

Art. 2. — (1) Finanţarea cheltuielilor aferente desfăşurării 
activităţii prevăzute la art. 1 se asigură de la bugetul de 
stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor Externe.

(2) Cheltuielile aferente perioadei 1 iulie — 
31 decembrie 2005 se suportă din bugetul aprobat pe 
anul 2005 Ministerului Afacerilor Externe.

(3) Devizul estimativ al cheltuielilor aferente activităţii 
prevăzute la art. 1 este cuprins în anexa*) care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

(4) în situaţia în care domnul Wolfgang Dix, consilier al 
ministrului afacerilor externe al României, va efectua şi 
deplasări în străinătate în interesul Ministerului Afacerilor 
Externe, cheltuielile aferente (transport, cazare, diurnă) vor 
fi suportate din bugetul Ministerului Afacerilor Externe, 
potrivit prevederilor legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Lucian Leuştean, 
secretar de stat

Bucureşti, 1 iunie 2005. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 505. Ionel Popescu
*) Anexa se comunică Ministerului Afacerilor Externe.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII

O R D I N
pentru aprobarea listei medicamentelor la care nu se stabileşte preţ de referinţă 

şi pentru stabilirea preţului de decontare al acestora
Având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările şi completările ulterioare,
văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale farmaceutice şi aparatură medicală nr. 7.029/2005, 
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare,
ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Medicamentele (denumiri comune internaţio
nale — DCI) din Nomenclatorul de produse medicamentoase 
de uz uman, pentru care nu se stabileşte preţ de referinţă, 
potrivit art. 26 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă ’ a 
Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările şi 
completările ulterioare, se decontează din Fondul naţional 
unic de asigurări sociale de sănătate, la preţ de decontare.

(2) Lista DCI-urilor şi preţul de decontare pentru 
medicamentele care se eliberează fără prescripţie medicală 
(OTC) sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezentul ordin.

(3) Pentru celelalte DCI-uri din Nomenclatorul de produse 
medicamentoase de uz uman, care nu sunt prevăzute în

Lista cu medicamentele de care beneficiază asiguraţii cu 
sau fără contribuţie personală în tratamentul ambulatoriu, 
aprobată prin hotărâre a Guvernului, preţul de decontare 
este preţul cel mai mic corespunzător fiecărei DCI pentru 
aceeaşi concentraţie şi formă farmaceutică.

(4) Preţul de decontare se actualizează trimestrial.
Art. 2, —  Direcţiile de specialitate ale Ministerului 

Sănătăţii şi Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, 
casele de asigurări de sănătate şi farmaciile vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — (1) Prezentul ordin intră în vigoare în data de 
4 iunie 2005.

(2) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

p. Ministrul sănătăţii, 
loan Roman,

secretar de stat
Bucureşti, 3 iunie 2005.
Nr. 605.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005

ANEXĂ*)

L I S T A
medicamentelor pentru care nu se stabileşte preţ de referinţă şi preţul de decontare al acestora

DCI F o rm a  farmaceutică
Doză/

concentraţie

Preţ de 
decontare/ 

unitate 
terapeutică

Preţ de 
decontare 

denominat/ 
unitate 

terapeutică
Combinaţii cu compuşi de 

Al Gel oral 5115 0,51

Suspensie orală 25948 2,59
Com prim ate raasticabile 559 0,06

Com prim ate de supt 5527 0,55
Ranitidimim Com prim ate film ate 75 m g 10023 1,00

Drotaverinum
Com prim ate 40 m g 3018 0,30
Com prim ate 80 m g 4567 0,46

Lactulosum Lichid oral 66,7% 28999 2,90
Furazolidona Com prim ate 25mg 1000 0,10

Com prim ate lOOmg 1750 0,18
Diosmectita Pulbere pentru sol. orală 3 g/plic 10054 1,01

Diverse: Sacharom ices 
boulardii

Capsule 250 m g 19228 1,92

Pulbere orală 250 mg 19120 1,91

Pancreatinum  (Kreon) 
(numai pentru diagnosticul 
de mucoviscidoza stabilit in 

spital)

Capsule gastro-rezistente
10 000 UI 
(150 mg)

10733 1,07

Capsule gastro-rezistente 25 000 UI 
(300 mg)

17416 1,74

M ultivitamine - alte 
preparate cu combinaţii 

de vitamine (A11J)
Sirop 48000 4,80

Draîeuri 2034 0,20
Com prim ate m asticabile 8956 0,90

C om prim ate filmate 7843 - 0,78
Com prim ate efervescente 34775 3,48

Capsule 4628 0,46
Capsule m oi 20682 2,07

Acidum  ascorbicum 
(form e orale)

Com prim ate 200 mg 976 0,10
Com prim ate m asticabile 200 mg 1421 0,14
Com prim ate m asticabile 250 mg 1457 0,15
Com prim ate m asticabile 500 mg 2301 0,23

Com prim ate efervescente 1 g 7206 0,72
Capsule eliberare 

prelungită
500 mg 46160 4,62

Pulbere efervescentă 1 g/plic 3038 0,30
Calcii lactas Com prim ate 500 mg 1637 0,16

Acidum acetylsalicilicum C om prim ate 500 mg 479 0,05
Com prim ate 100 mg 558 0,06

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005 15

Com prim ate
gastrorezistente

75 mg 1552 0,16

Com prim ate
gastrorezistente

325 mg 1559 0,16

Com prim ate efervescente 324 m g 5318 0,53

M etam isolum
Com prim ate 500 mg 1016 0,10
Soluţie orală 45% 34907 3,49
Supozitoare 300 mg 1442 0,14

Paracetam olum

Com prim ate 500 mg 692 ____ 0,07____

Com prim ate film ate 500 mg 7211 0,72

Com prim ate m asticabile 80  mg 1657 0,17

Com prim ate efervescente 500 mg 4529 0,45
Com prim ate efervescente 1000 mg 15982 1,60

Suspensie orală 250 mg/5ml 89236 8,92
Suspensie orală 120 mg/5 ml 59451 5,95

Sirop 120 mg/5 ml 70598 7,06

Soluţie orală 120 m g/5m l 44047 4,40

Soluţie orală 3% 49464 4,95

Supozitoare 80 m g 4270 0,43
Supozitoare 125 mg 2796 0,28
Supozitoare 150 mg 4570 0,46
Supozitoare 250 mg 3787 0,38
Supozitoare 500 mg 2220 0,22

Ibuprofenum  (forme 
orale)

Drajeuri 200 mg 6907 0,69
Com prim ate film ate 200 mg 1436 ____ 0 J 4 ____

Capsule 200 mg 2666 0,27
Com prim ate efervescente 200 mg 7547 0,75

Diclofenacum Gel 1% 34860 3,49
C rem ă 1% 15668 1,57

Gel 5% 122054 12,21

Brom hexinum

Com prim ate 8 mg 800 0,08
Com prim ate 12 mg 833 0,08

Sirop 4 mg/5ml 109000 10,90
Sirop 8 m g/5m l 143000 14,30

Soluţie orală 0,2% 20900 2,09
Soluţie orală 1,2% 92380 9,24

Nafazolinum Soluţie oftalm ică 0,03% 49744 4,97
Picături nazale 0,1%  . 37684 3,77

Soluţii auriculare 
( co m b in a ţii)

Picaturi auriculare 28114 2,81

Clotrim azolum C rem ă 1% 20903 2,09
Com prim ate vaginale 100 mg 2128 0,21
Com prim ate vaginale 200 mg 80406 8,04

Soluţie cutanată 1% 26857 2,69
Pulbere cutanată 1% 47500 4,75



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/6.VI.2005

Povidonum iodinatum Ovule 200 mg 10213 1,02
Soluţie cutanată 75 mg/m l 126070 12,61
Soluţie cutanată 10% 89917 8,99
Soluţie vaginală 10% 32000 3,20

U nguent 10% 103826 10,38
Soluţie oftalm ică 5% 176577 17,66

Ser fiziologic Sol. inj. 0,9% 8058 0,81
A pa distilata Sol, inj. 9080 0,91

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 017306

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 477/6.VI.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 10.500 lei vechi/1,05 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

